滨诺（上海）自控阀门有限公司
QSL直行程阀门电动装置
产品说明资料
滨诺（上海）自控阀门有限公司
Binnuo Shanghai Automatic Control Valve Co., Ltd
总机电话：021-57802065 图文传真：021-57802065
E-mail：bnfm_valve@163.com 网址：http://binnuovalve.com
地址：上海市奉贤区 环城西路 3111弄 555号 邮编：201401

二、可选附加功能组件
1、附加工能组件图
附加功能组件 订货代码 说 明
附加限位开关 2WE 在适当位置输出无源触点信号（220VAC，5A）
单反馈电位器 POTS 输出一组 0～1000Ω电阻信号（调节动作时接入伺服放大器作为实际阀位值）
双反馈电位器 POTS2 输出两组 0～1000Ω电阻信号
加热电阻 HR 环境温度低于—20℃时加装
智能控制器 PSAP4 执行器调节动作时选用，输入/输出 4～20mA
独立位置变送器
PSMF2 步进动作模式，采用无源触点控制，输出 4～20mA
PSMF2AC 步进动作模式，采用无源触点（220VAC）控制，输出 4～20mA
就地控制箱 PSML 实现远程与就地开关切换及就地开/关/停执行机构
特殊电压 PSMS 115/24VAC ；380VAC3；24VDC
执行器故障安全自保 PSMR 故障安全自保模式，发生故障后释放机械能驱动阀门到安全位置
-2-
2、功能组件说明
2.1智能控制器 PSAP4
2.1.1概述
PSAP4为 QS电动执行机构配套的智能比例式伺服电路。采用 SMT工艺技术，具有体积小，可靠性高
等特点。该电路将控制执行机构的 4～20mA 电流信号，与执行机构当前位置信号进行比较，并根椐偏差
情况，控制电动执行机构开或关动作，使执行机构位置与输入信号平衡。
PSAP4在实现执行机构随输入 4～20mA 电流信号动作的同时，还向系统提供一组与工作电源、输入信
号以及位置变换电路相隔离的 4～20mA 位置信号。
PSAP4能方便地调整执行机构的起绐位置和行程；通过修改菜单，可实现正、反作用的切换和输入信号
故障时执行机构所处位置的设定。
2.1.2工作原理
电路原理见下图，智能控制板以专用单片微处理器为基础，通过输入回路把模拟信号、阀位电阻信号
转换成数字信号，微处理器根据采样结果通过人工智能控制软件后，显示结果及输出控制信号。
2.1.3 技术参数
电 源： 220V±10% 50Hz。
功 耗： 5VA
开关容量：150VA（24V 50VA）
输入信号：4~20mA、4~12mA、12~20mA、0~5V、1~5V。
输入阻抗：250Ω/500KΩ
输出信号：4~20mA时≤650Ω
绝缘电阻： 主电路 — 控制电路：100MΩ（500VDC）
控制电路 — 输出电路：100MΩ（500VDC）
输出电路 — 主电路：100MΩ（500VDC）
重复精度：±1%。
灵敏度：±（0.5～5%）F.S
滞 后：50%灵敏度
环境温度：-10 ~ +65℃
储存温度：-20 ~ +50℃
-3-
2.2 就地控制操作箱 PSML
就地控制 PSML 可以实现现场电控动作执行机构。控制信号可以通过选择开关在“就地”和“远程”
间切换，切换到“就地”后通过手动按钮开/停/关执行机构。中间开关位置通常是“停”，通过扳动开关
可以使执行机构在两个方向动作，释放扳动开关，开关弹回中间位置。
三、产品结构
QSL直行程执行机构电器部件布线严谨并与传动部件完全隔离，提高了执行机构的可靠运行，传动部
件采用 CNC 加工的小齿隙密封齿轮传动，具有效率高、噪音低、寿命长、稳定可靠、不会因工艺环境介
质入口波动而造成执行机构共振等特点。
QSL系列智能型直行程执行机构主要是由相互隔离的电器控制部分和齿轮传动部
分组成，电机作为连接两隔离部分的中间部件。电机按控制要求输出转矩通过多级正
齿 轮传递到梯形丝杆上，丝杆通过杆螺纹变换转矩为推力。因此杆螺纹必须自锁并且
将直 线行程通过与阀门的适配器传递到阀杆。执行机构出轴带有有一个防止转动的止
转销，出轴的径向锁定装置也可以做动位置指示器。锁定装置连有一个连杆，连杆随
输出轴同步运行，通过与连杆连接的开关板将输出轴位移转换成电信号提供给智能控
制器作为比较信号和阀位反馈输出，同时执行机构的行程也可由开关板上的两个主限
位开关来限制，并由两机械限位保护。
四、机械连接
1、QSL直行程电动执行机构机械连接
QSL直行程电动执行机构设计采用两个支架和一个连接件与阀门相连。
1.1柔性连接
QSL直行程电动执行机构配备有弹性连接器,可以阻尼压力峰值及补偿热膨胀，另外还可以确保
由“推力/行程”决定阀位终端的限位关断，根据阀门的使用情况不同，弹性连接安装如下：
1 出轴
2 连接件
3 保持螺母
4 阀杆
5 销
6 盘簧
A：直通阀，关方向阀杆回缩 B：直通阀，关方向阀杆伸出 C：三通阀